28) Pr. Ub., nr. 75, S. 55–56.

29) Pr. Ub., nr. 76, S. 56.

30) Pr. Ub., nr. 78, S. 60; es ist angebracht, den vollen Text zu zitieren: *Preterea quicquid de personis vel bonis omnium Sarracenorum captivatione, depredatione, extorsione, occupatione vel subiugatione mobilium sive immobilium, terrarum vel aquarum, atque omnium in eis contentorum quolibet modo fratres predicti adipisci potuerint, cum omni et integro iure ac libertate superius premissae donationis, nulla prorsus diminutione, coartatione vel impedimento ipsis a me, heredibus meis vel quolibet alio, quem prohibere vel coercere possimus prestando vel procurando. eisdem concessi cum vera proprietate et perfecto dominio quiete possidendum: et in hoc consensi cum uxoris mee, filiorum meorum, episcoporum, baronum et magnatum terre mee consensu, contra omnem hominem ad observationem et defensionem omnium supradictorum secundum omne posse et totas vires meas eisdem consilium et auxilium bona fide firmiter promittens, omnes heredes et successores meos et terras meas obligans mecum et astringens ad ratihabitionem, observationem donationum, concessionum, obligationum et promissionum omnium supradictorum. Fratres quoque predicti bona fide repromiserunt mihi heredibusque meis secundum dei honorem et timorem contra Prutenos et alias Sarracenos nobis conterminos, terram nostram impugnantem, quamdiu hostes fidei sunt et inimici cultus Christi, assistere et sine dolo ac fictione una nobiscum omni tempore militare.*

31) Pr. Ub., nr. 72, S. 53.

angeblich Gesagten kein Wort entspricht.<sup>32)</sup> Die angebliche Verleihung ist also von dem Hochmeister selbst programmatisch formuliert.

Diese Verleihung befindet sich im vollen Umfang erst in der Urkunde von 30. VI. 1230 und ihr folgt die entsprechende päpstliche Bestätigung vom 12. September 1230 in Worten (*Dux Masovie* –) *concessit, – constituens insuper, ut quicquid fratres vestri in terra paganorum poterint obtinere, cedat ordini memorato.*<sup>33)</sup>

Wir können also fast als sicher annehmen, daß die Kanzlei des Papstes vermutlich eine Urkunde unter dem Namen des Herzogs Konrad mit solchen Schenkungen vor sich hatte. Und der Papst bestätigte diese Verleihung zwar, bezweifelte nur nebenbei – *dum tamen talis sit paganorum terra, in qua nondum cultus christiane religionis fuerit introductus* . . .<sup>34)</sup> Es ist damit klar, daß der Papst die Validität der Verleihung nur für diese Teile von Preußen gelten ließ, die noch heidnisch waren.<sup>35)</sup>